
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

22 - SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3  DEL  18/02/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: QUOTA ASSOCIATIVA ANCI (ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI 
ITALIANI) ANNO 2026. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
L’anno duemilaventisei giorno 18 del mese di febbraio 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede all’impegno di spesa per 
l'erogazione della quota associativa dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani; 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 25 del 23/12/2025 di conferimento incarico di Elevata Qualificazione 
del Servizio Segreteria Generale, Comunicazione, Sport e Cultura al dott. Salvinelli Nicola; 
 
Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026-2028; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

✓ l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 

 
Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓ l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
✓ l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Richiamati inoltre: 
✓ il Codice di Organizzazione del Personale approvato con delibera di Giunta Comunale del 

07/05/2020 e successive modifiche e integrazioni; 
✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n. 24 del 31/05/2021; 



 
Dato atto che con la deliberazione di G.M. n. 636 del 28/09/1976 il Comune di Lumezzane ha aderito 
all’A.N.C.I., Associazione Nazionale Comuni Italiani; 
 
Considerato che l’ A.N.C.I. è un’associazione senza scopo di lucro che: 
✓ rappresenta i comuni, le città metropolitane e gli enti di derivazione comunale dinanzi a istituzioni 

e organismi internazionali e dell’Unione Europea, Comitato delle Regioni, Parlamento della 
Repubblica, Governo, Regioni, organi della Pubblica Amministrazione e a ogni altro soggetto, di 
rilievo istituzionale, che eserciti funzioni di interesse locale; 

✓ ne promuove lo sviluppo e la crescita;  
✓ ne tutela e rappresenta gli interessi, anche nei rapporti con le altre istituzioni e amministrazioni, 

con le organizzazioni economiche, politiche, sindacali e sociali nazionali, comunitarie ed 
internazionali; in particolare, tiene stabili rapporti politici e istituzionali con la Conferenza dei 
Presidenti delle Regioni, con l’UPI, con l’UNCEM, e con le altre organizzazioni che si occupino di 
questioni d’interesse del sistema delle autonomie; 

✓ svolge attività di sostegno, assistenza tecnica ed erogazione di servizi nell’interesse e nei 
confronti dei Comuni italiani singoli o associati e delle Città metropolitane e degli enti soci, anche 
su incarico della Pubblica Amministrazione, ai suoi diversi livelli e articolazioni; 

 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale rinnovare l'adesione all'Associazione 
proprio per i fini sopra citati; 
 
Visto l’avviso di pagamento pervenuto in data 16 febbraio 2026 iscritto, prot. nr. 6654, con il quale 
viene comunicato che la quota per l’anno 2026 ammonta ad € 5.830,60; 
 
Visto che tale spesa rientra negli obiettivi e nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di 
Gestione 2026-2028; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa relativo per la somma complessiva di € 
5.830,60 sul capitolo 10113/40 “Quote di Associazioni” (codice conto finanziario U.01.03.02.99.003), 
esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, dando atto che la scadenza 
del debito relativo al servizio è il 31/03/2026; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Nicola Salvinelli;  
 
Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’articolo 7 del 
d.p.r. n. 62/2013; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
Statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale ai sensi dell’articolo 26 del Codice di 
organizzazione e personale. 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’articolo 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.  
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 38 del vigente Codice di organizzazione e Personale.  



 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, ai sensi 
dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 
Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza e quindi diviene esigibile; 
 
Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché con esso viene assunto un impegno di spesa che vincola 
l’Ente all’erogazione di un corrispettivo;  
 
Dato atto che il presente procedimento, nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, non è 
contenuto in alcuna area di rischio specifica; 
 
Rilevato che, con riferimento agli adempimenti previsti nel Piano sopra citato, il presente 
provvedimento risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche di prevenzione poste in 
atto dall’Ente, 
 
 

 D E T E R M I N A 
 
 

1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 

2. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, che la quota 2026 di adesione all’A.N.C.I. è pari ad € 5.830,60, da pagarsi tramite 
servizio riscossione AeR - Agenzia Entrate Riscossione; 

 
3. di impegnare pertanto, in favore di A.N.C.I. (con sede in Roma, via dei Prefetti, 46 - C.F. e P.IVA 

80118510587) la somma complessiva di Euro 5.830,60 al capitolo 10113/40 “Quote di 
Associazioni” (codice conto finanziario U.01.03.02.99.003), esercizio finanziario 2026 del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028, dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio è il 
31/03/2026. 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo; 

 

7. di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 
marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” ss.mm. e ii. 
 
 

 
 
 



Allegati: 
Avviso di pagamento prot. 6654/2026. 

 
 
 
 
lì 18 febbraio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALVINELLI NICOLA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


